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Des résultats semestriels solides pour 
Belfius : le reflet d’une stratégie de 
diversification réussie 

Au cours de ce premier semestre 2024, Belfius a plus que jamais tenu 

son engagement : soutenir ses 3,8 millions de clients ainsi que 

l’ensemble de la société et de l’économie belges. Depuis sa création en 

2012, Belfius poursuit résolument une stratégie à long terme claire, qui 

s’appuie sur plusieurs piliers fondamentaux. Un : le client, au centre des 

priorités, dans tous les domaines et à tout moment. Deux : la 

diversification de notre modèle commercial qui répond, en tant que 

bancassureur, aux besoins de tous les segments de l’économie et de la 

société belges – particuliers, entrepreneurs et entreprises, secteur 

public et social. Trois : une gestion financière et des risques rigoureuse. 

Quatre : une culture d’entreprise unique, portée par des collaborateurs 

engagés. Cinq : l’innovation continue au service du client grâce aux 

nouvelles technologies comme l’IA. Grâce à cette vision à long terme et 

à une forte dynamique commerciale, Belfius clôture les six premiers 

mois 2024 sur un très bon résultat net de 482 millions d'euros. Avec un 

ratio de solvabilité de 15,7%, Belfius reste en outre un bancassureur très 

solide. Ce résultat permet à Belfius de renforcer encore sa base de 

capital pour continuer à investir dans la société et l'économie belges, 

tout en restant un partenaire de référence pour les épargnants et les 

investisseurs. Mais aussi de développer des produits et services qui 

répondent toujours mieux aux besoins des clients, et de s'engager 

pleinement pour une Belgique plus forte, durable et belle, au bénéfice 

de chacun. Avec tout son Love pour la société belge. 

109.400 
INVESTISSEURS SUR 
LA PLATEFORME DIGITALE 
d’investissement en bourse Re=Bel 

ENCOURS TOTAL DE L’ÉPARGNE 
ET DES PLACEMENTS  

€ 190,6 MILLIARDS 
Forte croissance en Private & Wealth 

167.759  
COMPTES SOCIAUX pour les 
personnes défavorisées ou en 
situation difficile

UN RÉSULTAT NET DE 

€ 482 MILLIONS

ENCAISSEMENT DE PRIMES 
NON-VIE (HORS SANTÉ) 

€ 451 MILLIONS 

€ 10,9 MILLIARDS 
de NOUVEAUX FINANCEMENTS À 
LONG TERME dont € 6,9 milliards 
auprès des entrepreneurs et entreprises 
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Belfius continue de soutenir toute la société 
et l'économie belges 

Les entrepreneurs et les entreprises peuvent compter sur Belfius 

Les entreprises sont le moteur de l'économie belge. En 2024 encore, Belfius continue de les soutenir en leur 

octroyant l'oxygène financier dont elles ont besoin pour soutenir pleinement l'économie belge face aux défis 

actuels et futurs. Pendant le premier semestre 2024, Belfius leur a ainsi accordé un total de 6,9 milliards 

d'euros de nouveaux prêts à long terme. En un an, 22.900 entrepreneurs et entreprises supplémentaires ont 

choisi de travailler avec Belfius. L’encours total des crédits aux segments Business et Corporate est passé de 

42,1 milliards d’euros fin 2023 à 43,4 milliards d’euros mi-2024.  

Les entrepreneurs belges peuvent continuer à compter sur Belfius et ce, malgré un contexte de taux d'intérêt 

plus élevés et de conditions de financement plus difficiles sur le marché mondial. Pour la quatrième année 

consécutive, Global Finance a d’ailleurs désigné Belfius ‘Best Bank for Treasury & Cash Management’, ce qui se 

confirme par un volume de transactions en augmentation constante : +9,5% pour les clients Corporate et +8% 

pour les clients Business. 

Un engagement fort en faveur d’une société durable et tournée vers l’avenir 

En 2024, Belfius continue de réinvestir au maximum l’épargne de ses clients dans la société belge. Au cours 

des six premiers mois de l’année, la banque a accordé 1,3 milliard d'euros de nouveaux prêts à long terme au 

secteur Public et Social, qui peut ainsi investir à son tour dans une infrastructure durable et prête à faire face 

aux défis de demain. Avec un encours total stable de 23,6 milliards d'euros de crédits au secteur Public et 

Social, Belfius veille à ce que tous les Belges puissent compter sur les meilleurs hôpitaux, écoles et autres 

infrastructures. 

Belfius s’engage pleinement dans l'un des plus grands défis actuels : la transition vers une société belge 

durable. Par exemple, Belfius s'investit – en partenariat avec CenEnergy – dans le déploiement accéléré de 

bornes de recharge pour voitures électriques en Belgique : dans les lieux publics, les parkings d'entreprises ou 

encore les sites industriels et commerciaux. De plus, le partage d'énergie est désormais plus accessible aux 

autorités locales, écoles et hôpitaux grâce au partenariat conclu en avril entre Belfius et l'expert belge 

WeSmart. 

Concrétiser les rêves de logement 

Au cours du premier semestre 2024, dans une période de taux d'intérêt plus élevés et de hausse des coûts de 

construction et de rénovation, Belfius a aidé de nombreuses familles à réaliser leur rêve de logement. La 

production de nouveaux prêts hypothécaires a atteint 2,3 milliards d'euros en six mois : par rapport à fin juin 

2023, c’est une baisse de 300 millions d'euros, qui reflète le recul général de la demande en prêts 

hypothécaires et la concurrence importante sur le marché belge. L’encours total des crédits dans le segment 

Particuliers continue cependant d'augmenter et atteint 48,3 milliards d’euros. La part de marché, quant à elle, 

reste stable. 
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Pour aider mieux encore les clients en quête d’un logement, Belfius a conclu un partenariat avec Immoweb, 

le plus grand portail numérique de l’immobilier en Belgique. Grâce à ce partenariat, les utilisateurs 

d'Immoweb peuvent demander en quelques clics leur simulation de prêt hypothécaire et fixer un rendez-vous 

avec un spécialiste en crédits de Belfius. 

La croissance se poursuit côté assurances 

Les inondations de juin le confirment : il est plus important que jamais de protéger correctement les maisons, 

véhicules et autres biens. De plus en plus de clients font appel à Belfius Insurance à cette fin. 

L’encaissement des primes Non-Vie (hors Santé) au niveau du groupe augmente au premier semestre 2024 

pour atteindre 451 millions d'euros : une augmentation de 5,7% par rapport aux six premiers mois de 2023. De 

plus, tous les canaux de vente de Belfius Insurance enregistrent une croissance des primes encaissées : le canal 

bancassurance progresse de 7,7%, DVV de 5,1% et Belfius Direct Assurances de 4,6%. Le nombre de nouvelles 

polices d'assurance souscrites au premier semestre via Belfius Direct Assurances augmente d’environ 20%. 

Des solutions pour tous les épargnants et investisseurs 

L’évolution des taux d'intérêt pousse les clients à rechercher un rendement supérieur à celui des comptes 

d’épargne et de paiement classiques. Cela se traduit par un glissement des comptes d'épargne et de 

paiement vers des produits à taux fixe et des obligations. 

L’encours total de l’épargne et des investissements, tous produits et segments confondus, atteint 
190,6 milliards d'euros. C’est une augmentation de 4,2 milliards d'euros, dont 1,4 milliard d’euros proviennent 

d’une croissance organique importante, et 2,8 milliards d’euros d’un effet de marché favorable. 

Quelle que soit la manière dont le client envisage d’épargner ou d’investir, il peut s'adresser à Belfius. 

Pour les épargnants en quête de sécurité et de rendement 

Belfius propose une large gamme de produits à taux fixe classiques offrant une protection du capital à des 

rendements conformes au marché et avec différentes échéances (bons de caisse, obligations à taux fixe, 

assurances vie de la branche 21, comptes à terme, etc.). Avec succès : les produits à terme et les 

investissements dans la branche 21 passent de 30,5 milliards d'euros fin 2023 à 32,3 milliards d'euros mi-2024. 

Un succès dû notamment au bon de caisse. Belfius est la première grande banque à l’avoir relancé en avril 

2024, et les clients en ont souscrit pour un total de 659 millions d'euros. Pour rendre les bons de caisse 
accessibles à tous, Belfius propose également ce produit via son application bancaire – une première en 

Belgique. 

Les produits de la branche 21 ont aussi convaincu, avec un encaissement de primes de 281,4 millions d'euros, 

contre 115,9 millions d'euros pour les six premiers mois de 2023. Cette augmentation de pas moins de 142,9% 

est principalement due à l'assurance-placement Belfius Invest Capital Safe, proposée par Belfius Insurance. 

Avec 230 millions d'euros d’encaissement de primes, ce produit contribue sensiblement au succès de la 

branche 21.  

Au total, l’encaissement de primes en Vie s'élève à 690 millions d'euros, une hausse de 27% par rapport au 

premier semestre 2023. Le total des réserves Vie augmente en parallèle pour atteindre 14,6 milliards d'euros. 
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Pour investir de façon engagée ou résolument différente 

Fidèle à sa raison d’être, Belfius élargit depuis plusieurs années son offre de placements en mettant l'accent 

sur les investissements socialement responsables. 

Ses Fonds du Futur investissent dans des entreprises qui s’attaquent aux grands défis de demain. L’encours 

total investi par les clients Belfius dans ces Fonds du Futur atteint 2,8 milliards d’euros mi-2024. Parallèlement, 

Belfius augmente son impact positif sur la société : depuis le lancement du premier fonds, un total de 

10,1 millions d'euros a été versé aux bonnes causes liées à ces fonds. 

Re=Bel, la plateforme digitale d’investissement en bourse lancée par Belfius, poursuit aussi son expansion et 

franchit la barre des 100.000 utilisateurs. Au premier semestre 2024, ses 109.400 investisseurs ont effectué 33% 

de transactions d'achat et de vente en plus qu’à la même période l’an dernier. 

PUBLICITÉ – Pour les investisseurs en quête d'impact social : le Belfius BeLoved bond 

Générer un impact social en faisant fructifier le patrimoine des clients : voilà l'ambition du tout nouveau Belfius 

Financing Company (LU) Fixed Rate Be=Loved Bond 09/2024 - 09/2025 3,10%, ou Belfius BeLoved bond. Il 

s'agit d'une obligation à taux fixe en euros, d’une durée d’un an, avec un coupon brut connu d’avance de 3,10% 

(2,17% après déduction de 30% de précompte mobilier) et le droit à un remboursement à 100% du capital 

investi à la date d'échéance.  

Le Belfius BeLoved bond est la première obligation ‘sociale’ de Belfius, et elle s’adresse aux investisseurs 

particuliers. Concrètement, l'équivalent des recettes nettes est consacré au (re)financement des prêts et 

investissements dans les écoles, hôpitaux et maisons de repos.  

Belfius Financing Company (LU) Fixed Rate Be=Loved Bond 09/2024 - 09/2025 3,10% est disponible à partir du 

02/09/2024 (dès 12h), jusqu’au 15/09/2024 (sauf clôture anticipée). Investir comporte toujours des risques et des 

coûts. En cas de faillite ou de restructuration de Belfius, l’investissement peut être perdu en totalité ou en partie. 

Avant de prendre la décision d’investir, merci de lire le prospectus de base, les final terms, le résumé du 

prospectus de base et la fiche produit. Ces documents seront disponibles dès le 02/09/2024 à 12h sur 

www.belfius.be/offretemporaire.  

Ce produit émis sous la forme de « Social Bond » pourrait ne pas répondre aux attentes spécifiques des 

investisseurs recherchant une exposition aux actifs sociaux et pourrait ne pas respecter les futures orientations 

et/ou critères réglementaires ou législatifs relatifs aux objectifs de performance sociale, durable ou autres, 

bénéficiant d'un label équivalent. Ce produit n’est pas un « European Green Bond » cf. Règlement (UE) 

2023/2631 relatif aux European Green Bonds. 
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Belfius devient une véritable banque de référence pour les clients Private & Wealth 

Belfius continue de croître dans le segment Private & Wealth. Au premier semestre 2024, plus de 14.000 

nouveaux clients lui ont confié la gestion de leur patrimoine. La croissance constante de la part de marché, 

associée à l’effet de marché, génère une augmentation de l’encours total de l'épargne et des investissements 

des clients Private & Wealth, qui atteint 58,6 milliards d'euros.  

Ces clients peuvent compter sur un accompagnement sur mesure dans l'une des 32 Private & Wealth Houses 

réparties dans tout le pays. Belfius leur y offre une expérience client et un service exclusifs grâce aux experts de 

Belfius Private & Wealth et de Belfius Asset Management, et à l'expertise d’acteurs internationaux comme 

Candriam et BlackRock. 

L’approche porte ses fruits : 95% des clients Private & Wealth sont satisfaits voire très satisfaits du service 

Belfius. Et près de 92% d'entre eux recommanderaient Belfius en tant que banque Private & Wealth. 

Un bancassureur pour tous, y compris les plus vulnérables 

Belfius veut être aux côtés de tous les Belges. C’est l’une des rares banques en Belgique à proposer un compte 

de paiement gratuit, pour tous. Seule banque des CPAS, elle offre aussi 167.759 comptes sociaux, qui  

permettent l’accès des plus vulnérables aux ressources financières. Enfin, 46.152 clients bénéficient d'un 

service bancaire de base chez Belfius, ce qui représente une part de marché de 49,7%. À travers ces initiatives, 

Belfius prend ses responsabilités pour rendre les services bancaires accessibles à tous, y compris aux groupes 

les plus précarisés de la société. 

Belfius continue d’élargir son accessibilité pour tous les clients 

L’accessibilité est essentielle, pour tous les clients et prospects. Belfius s'engage plus que jamais à garantir un 

bon niveau d’accessibilité, en la renforçant dans tous ses canaux : en agence, par téléphone et dans 

l’application. 

En agence 

Les clients peuvent aujourd’hui se rendre dans plus de 450 agences, où plus de 3.000 experts fournissent un 

service personnalisé et des entretiens sur mesure. Et Belfius veut aller encore plus loin. Dès septembre 2024, 

les agences situées en ville1 seront accessibles sans rendez-vous tous les jours ouvrables. À partir de janvier 

2025, les autres agences seront elles aussi ouvertes sans rendez-vous deux jours par semaine. Et dans 

l'application ou sur le site web de Belfius, les clients et prospects pourront facilement prendre rendez-vous 

avec un collaborateur en agence, ou en visioconférence dès début 2025. 

1 Exceptionnellement, certaines agences situées en ville ne rouvriront pas tous les jours dès septembre (par exemple en raison de travaux de rénovation)
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Par téléphone 

Les agences répondent également à quelque 200.000 appels téléphoniques par mois, soit près de 10.000 par 

jour. En outre, les collaborateurs du centre de contact Belfius Connect répondent chaque mois à plus de 

100.000 chats et appels téléphoniques. Et Belfius continue d’investir dans son accessibilité téléphonique, 

avec l’engagement de 20% de collaborateurs supplémentaires pour le centre de contact. De plus, les clients 

dont Belfius est la banque principale auront la possibilité d’activer une demande de rappel, appelée ‘call me 

back’. Un collaborateur les rappellera dans les 30 minutes, et ce, tous les jours de 8h à 22h et le samedi de 9h à 

17h. La demande de rappel pourra s’effectuer dès fin septembre, dans l’app et par phone banking. 

Dans l’application 

L’application Belfius Mobile compte aujourd’hui plus de 2 millions d'utilisateurs actifs qui se connectent 37 

fois par mois en moyenne. Ils y ont de plus en plus souvent recours à un chatbot très performant, qui mène 

déjà à bien plus de 70.000 interactions tous les mois. Pour améliorer encore l'accessibilité numérique et 

faciliter l’utilisation autonome des services bancaires, l’application accueillera dès cet automne un nouvel 

assistant numérique, plus intelligent, capable de répondre mieux encore aux questions et besoins des clients. 

Une nouvelle page de contact donnera aussi à chaque client un aperçu clair des possibilités qui s’offrent à lui 

pour contacter Belfius.  

Pour les clients non numériques 

Les clients non numériques peuvent eux aussi compter sur Belfius. Elle est l’une des seules banques à 

proposer encore un service de phone banking, accessible gratuitement 24/7 pour des opérations bancaires 

simples.  

Chaque agence Belfius dispose également d'une machine cashless  pour effectuer les transactions courantes 

(virements, consultation du solde, etc.). Ces machines seront remplacées par de nouveaux modèles début 

2025. Enfin, les clients plus âgés continuent de bénéficier de services supplémentaires tels que les virements 

manuels ou l'envoi mensuel de relevés par courrier. 

Quand l’innovation numérique renforce la société 

Depuis l'arrivée de ChatGPT, impossible d’ignorer le potentiel de l'intelligence artificielle. Nous sommes face à 

un changement majeur, qui offre à notre société, à nos entreprises et à chaque individu, une multitude de 

nouvelles opportunités. Belfius reconnaît elle aussi l'énorme potentiel de l'IA. C'est pourquoi elle a décidé en 

juin d'investir dans Mistral AI, société française d'IA qui compte déjà parmi les plus importantes d'Europe, 12 

mois à peine après sa création. En investissant dans l'efficacité et la technologie de l'avenir, Belfius vise surtout 

à améliorer le service à ses clients et à rendre l'IA accessible à tous. 
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Chiffres financiers : la diversification et la confiance 
des clients génèrent à nouveau de bons résultats et 
une solidité inébranlable 

Les chiffres commerciaux se maintiennent à un niveau élevé : c’est le résultat de la diversification poursuivie 

par Belfius depuis sa création, et de la confiance de ses clients. À l’issue du premier semestre 2024, Belfius est 

donc en mesure de présenter une fois encore de beaux résultats. 

Le résultat net consolidé après impôts reste stable à 482 millions d'euros. La contribution de Belfius Banque 

diminue légèrement et s’établit à 330 millions d'euros, tandis que celle de Belfius Insurance augmente de 32% 

pour atteindre 152 millions d'euros. La diversification des activités démontre ici toute son importance. 

Grâce à ces résultats, Belfius peut renforcer encore sa base de capital pour continuer à soutenir la société et 

l'économie belges tout en restant solide pour les épargnants qui lui confient leur argent. Cela permet aussi à 

Belfius de jouer un rôle essentiel dans la transition durable en Belgique et de continuer à développer des 

produits et services mieux adaptés aux besoins de ses clients. 

Belfius voit ses coûts2 augmenter de 3% au cours des six premiers mois de 2024 pour atteindre 871 millions 

d'euros. C’est la conséquence logique du choix délibéré de continuer à investir dans les personnes et la 

technologie. Mais le total des revenus3 augmente davantage que les coûts pour s’établir à 1,98 milliard d'euros, 

ce qui maintient le ratio coûts-revenus à 44%4. 

Le coût du risque reste limité à un impact net de -52 millions d’euros grâce à des provisions anticipatives de 

crédit adéquates. 

Avec un ratio CET1 de 15,7%, Belfius reste un bancassureur très solide. Le ratio Solvency II de Belfius Insurance 

reste solide lui aussi : il atteint 197%, une légère hausse de 2% par rapport à fin 2023. Les réserves de liquidités 

de Belfius illustrent également cette solidité, avec un ratio LCR de 136% et une réserve de liquidités de 45,5 

milliards d'euros5. Les capitaux propres du groupe Belfius s'élèvent à 11,6 milliards d'euros fin juin 2024. 

2 Y compris les coûts opérationnels directement imputables aux contrats d’assurance, dont la comptabilité IFRS 17 tient compte en tant que revenu (négatif). 

3 Hors charges de services d’assurance dont la comptabilité IFRS 17 tient compte en tant que revenu négatif.

4 Le ratio coûts-revenus atteint même 42% si les frais bancaires sont répartis linéairement sur toute l'année comptable.

5 Ce montant est composé de cash en dépôt auprès de la BCE, d’obligations considérées comme liquides, ainsi que d’autres actifs liquides.

Contact : Ulrike Pommée - ulrike.pommee@belfius.be / press@belfius.be - 02 222 02 57 - www.belfius.com  

mailto:ulrike.pommee@belfius.be
mailto:press@belfius.be
http://www.belfius.com/


Communiqué de presse Résultats du 1er semestre 2024 

Information basée sur des chiffres non audités 8 

 

« Ces beaux résultats semestriels permettent à 
Belfius de jouer plus que jamais son rôle de 

moteur de l'économie belge et de contribuer à la 
construction d'une Belgique plus forte pour tous. 

Et c’est à cela que nous nous attelons chaque jour, 
forts de notre position de bancassureur belge 
solide. Une nouvelle preuve que ‘Meaningful & 

Inspiring for Belgian Society. Together’ est bien 
plus qu’un slogan : c’est un engagement ferme à 

jouer notre rôle sociétal pour l'ensemble de la 
société belge. Une société qui peut plus que 

jamais compter sur Belfius. » 

« La confiance que nos clients nous accordent 
depuis des années, et une stratégie claire, à long 
terme : voilà ce qui nourrit les résultats semestriels 
que nous présentons aujourd’hui. Plus que jamais, 
notre modèle commercial diversifié fait de nous 
un bancassureur pour tous les Belges – des 
particuliers aux entrepreneurs, en passant par le 
secteur public et social. Pour nos clients, nous 
répondons toujours présent. Nous continuons à les 
soutenir, jusque dans les moments plus difficiles. 
Et c'est précisément ce qui renforce leur` 
confiance en Belfius. Je tiens à remercier nos 
clients et nos collaborateurs du fond du cœur  
pour cette confiance, qui est la base de notre 
succès. Ensemble, nous continuons à construire 
un avenir plein de sens. Et la satisfaction de nos 
clients continue de guider tout ce que nous 
faisons. Animés par notre Love, nos valeurs fortes, 
notre culture d'entreprise unique. Jour après jour, 
avec passion et engagement. » 

Chris Sunt |  Président du conseil d’administration 

Marc Raisière | CEO 
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Chiffres-clés – Rapport de gestion 

 

COMPTE DE RÉSULTATS 
(en millions d'EUR) 1H 2023 1H 2024 

REVENUS 1.870 1.975 

Revenus nets d'intérêts banque 1.050 1.005 

Commissions nettes banque 378 391 

Contribution de l'assurance vie 211 259 

Contribution de l'assurance non-vie 409 449 

Autres -177 -129 

CHARGES DES SERVICES D'ASSURANCE AJUSTÉES (1) -334 -360 

CHARGES -843 -871 

Dont directement imputables aux contrats d'assurance -106 -109 

RÉSULTAT BRUT 694 744 

Coût du risque -17 -52 

Dépréciations des immobilisations (in)corporelles -1 0 

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔT 676 692 

(Charges) Revenus d'impôt -196 -209 

RÉSULTAT NET APRES IMPÔT 479 482 

Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 1 1 

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 479 482 

(1) Les charges des services d’assurance ajustées équivalent aux charges des services d'assurance plus les charges nettes des contrats de réassurance moins les 
coûts opérationnels directement imputables aux contrats d'assurance. 

   

AVOIRS DE LA CLIENTÈLE(1)  (non audité) 
(en milliards d'EUR) 31/12/2023 30/06/2024 

TOTAL 186,4 190,6 

DÉPÔTS SANS MATURITÉ 89,0 87,2 

DÉPÔTS AVEC MATURITÉ ET BRANCHE 21 30,5 32,3 

ASSET MANAGEMENT SERVICES ET ACTIONS 51,5 55,3 

AUTRES AVOIRS DE LA CLIENTÈLE (2) 15,3 15,8 

(1) Durant le premier semestre 2024, un affinement de l'allocation des volumes entre produits a eu lieu, avec pour conséquence une différence par rapport à l'al-
location publiée des volumes de 2023.  

(2) Produits de tiers inclus (à l'exclusion du stock exchange), Commercial Paper et Assurance pension 

   

ENCOURS DES CRÉDITS  (non audité) 
 (en milliards d’EUR) 31/12/2023 30/06/2024 

TOTAL 113,7 115,2 

Crédits hypothécaires et à la consommation 47,9 48,3 

Business 18,0 18,1 

Corporate 24,2 25,2 

Public & Social 23,7 23,6 
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NOUVEAUX CRÉDITS À LONG TERME  (non audité) 
(en milliards d’EUR) 30/06/2023 30/06/2024 

TOTAL 11,8 10,9 

Crédits hypothécaires et à la consommation 3,1 2,7 

Business 2,3 2,2 

Corporate 5,0 4,7 

Public & Social 1,3 1,3 

BELFIUS INSURANCE  (non audité) 
(en millions d’EUR) 30/06/2023 30/06/2024 

ENCAISSEMENT DE PRIMES NON-VIE (1) 426 451 

 31/12/2023 30/06/2024 

RÉSERVES D’ASSURANCE VIE (2) 14.246 14.581 

(1) Hors Santé 
(2) Produits d'investissement et produits d'assurances 
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Chiffres-clés – États financiers consolidés  
COMPTE DE RÉSULTATS CONSOLIDÉ  
(en millions d'EUR) 1H 2023 1H 2024 

REVENUS 1.430 1.506 

CHARGES -736 -762 

RÉSULTAT BRUT 694 744 

Dépréciations d'instruments financiers et provisions pour engagements de crédit -17 -52 

Dépreciations des immobilisations (in)corporelles -1 0 

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔT 676 692 

Charges d’impôt -196 -209 

RÉSULTAT NET APRÈS IMPÔT 480 483 

Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 1 1 

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 479 482 

Dont             Banque(1) 364 330 

 Assurance(1) 115 152 

(1) Contribution des groupes Belfius Insurance et Belfius Banque au compte de résultat consolidé 

BILAN CONSOLIDÉ  
(en millions d'EUR) 31/12/2023 30/06/2024 

TOTAL DE L'ACTIF 179.179 179.957 

Dont Caisse et avoirs auprès des banques centrales 20.487 21.139 

  Prêts et créances sur établissements de crédit 5.274 4.220 

 Prêts et créances 114.531 116.352 

 Dettes représentées par un titre et instruments fonds propres 27.924 28.293 

 Dérivés 5.321 4.707 

TOTAL DES DETTES 166.960 167.801 

Dont Caisse et avoirs des banques centrales 1.430 39 

  Dettes envers et dépôts des établissements de crédit 3.912 4.650 

 Dettes et dépôts 104.000 103.106 

 Titres de créance émis et autres passifs financiers 36.018 38.835 

 Dérivés 7.229 6.484 

FONDS PROPRES DU GROUPE 11.684 11.613 

Dont Fonds propres de base 11.491 11.547 

 Gains ou pertes non comptabilisés dans le compte de résultats 193 66 

FONDS PROPRES TOTAUX 12.219 12.156 

Dont Fonds propres du groupe 11.684 11.613 

 Instruments de fonds propres additionnels de catégorie 1 497 497 

 Participations ne donnant pas le contrôle 38 46 
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Les comptes annuels de Belfius sont établis conformément aux normes internationales d’information financière adoptées par 
l’Union européenne («IFRS-UE»). Le présent document ne constitue pas une offre d’achat ou de vente de titres, ni une sollicitation 
d’achat ou de souscription de titres, en Belgique ou dans toute autre juridiction. Ce document contient des déclarations 
prospectives impliquant nécessairement des risques et des incertitudes, en particulier des déclarations portant sur des plans, des 
objectifs, des attentes et des intentions. Il est porté à l’attention du lecteur que ces déclarations comportent des risques connus ou 
inconnus et sont sujettes à des incertitudes importantes sur les plans opérationnels, économiques et concurrentiels, dont 
beaucoup sont hors de contrôle de Belfius. Si certains de ces risques et incertitudes venaient à se matérialiser, ou si des hypothèses 
retenues s’avéraient incorrectes, les résultats réels pourraient dévier significativement de ceux anticipés, attendus, projetés ou 
estimés. Dans ce contexte, Belfius et toute autre personne déclinent toute responsabilité à ce sujet. 

 

 

RATIOS(1)   31/12/2023 30/06/2024 

Rendement des fonds propres (ROE)   10,1% 9,8% 

Rendement de l'actif (ROA)   0,62% 0,62% 

Ratio coûts-revenus (C/I ratio)   43,0% 44,1% 

Ratio de qualité des actifs   1,95% 2,17% 

Ratio de couverture   56,0% 52,7% 

Liquidity Coverage Ratio (LCR) (2)   139% 136% 

Ratio structurel de liquidité à long terme (NSFR)   128% 130% 

(1) Non audités  
(2) Moyenne sur 12 mois  

RATIOS DE SOLVABILITÉ (1)   31/12/2023 30/06/2024 

Ratio de capital CET1(2)   16,0% 15,7% 

Ratio de capital Tier 1(2)   16,7% 16,4% 

Ratio de fonds propres total(2)   19,1% 19,4% 

Ratio de levier   6,5% 6,5% 

      

Ratio Solvency II (avant dividende)   207% 205% 

Ratio Solvency II (après dividende)   195% 197% 

(1) Non audités 
(2) Pour déterminer le ratio de capital selon Bâle III, l'autorité de contrôle demande à Belfius d'appliquer une pondération de 370% sur les instruments de capital 
détenus par Belfius Banque dans Belfius Insurance après déduction du goodwill. Ce procédé est communément appelé “Compromis Danois". 


